
Nové rozhraní NDK nabízí mimo jiné: 

 jednoduché a přehledné prostředí 

 responzivní design pro přístup z mobilů a tabletů

 snadný výběr hledaného dne u konkrétního periodika pomocí kalendáře nebo náhledu dostupných vydání

 možnost dvoustránkového zobrazení

 možnost zkopírování textu (pokud k obrázku existuje OCR)

 citaci prohlíženého dokumentu či stránky podle normy ISO 690

 zvýraznění hledaných slov na stránce (zejména u výsledků nové digitalizace)

Rozhraní přestavuje „nový směr“ ve vývoji systému Kramerius. Nabízí uživatelsky přívětivé a kvalitní prostředí pro práci s 
digitalizovanými dokumenty.

Souběžně s novým rozhraním zůstává v provozu i stávající verze NDK na adrese http://kramerius4.nkp.cz.  
Odkazy z Online katalogu NK ČR, Souborného katalogu ČR již vedou na nové rozhraní NDK (http://kramerius5.nkp.cz). 

Registr digitalizace aktuálně odkazuje do původní verze NDK (http://kramerius4.nkp.cz). 

Nové rozhraní je optimalizované pro aktuální verze prohlížečů. 

Pro práci s tímto rozhraním není vhodný Internet Explorer. 

– nové rozhraní

http://kramerius4.nkp.cz/
http://kramerius5.nkp.cz/
http://kramerius4.nkp.cz/


Odkazy na nové rozhraní naleznete na stránkách NK ČR i ve starším rozhraní NDK. Odkazy na zdigitalizované dokumenty 
dostupné v systému Kramerius jsou také součástí záznamů v katalogu NK ČR.

Vaše názory, komentáře a připomínky přivítáme na kramerius5@nkp.cz nebo prostřednictvím formuláře na stránkách NK ČR.

– nové rozhraní

https://www.nkp.cz/digitalni-knihovna/digitalni-knihovny
kramerius4.nkp.cz
mailto:kramerius5@nkp.cz
https://www.nkp.cz/sluzby/formulare/formular-pro-kramerius6


Není nutné zadávat žádný dotaz, 
kliknutím na                           se 
zobrazí celý obsah NDK.

 pouze volné dokumenty 
 zobrazit všechny

Hledání ve vybraných polích a virtuální sbírky



PROCHÁZET = „hledání“ v konkrétním poli



PROCHÁZET = „hledání“ v konkrétním poli

ŘAZENÍ:
 podle výskytů
 abecedně

VYHLEDÁNÍ:
 konkrétní položky z vybraného pole
 např. vyberu pole Autoři a zadám Němcová

obsah vybraného pole



PROCHÁZET = „hledání“ v konkrétním poli

do tohoto 
vyhledávání je 
možné zadat i 
začátek slova, 
např. záhor

Výsledkem 
vyhledávání pak 
budou: 

• Záhora
• Záhorská 
• Záhorský



VYHLEDÁNÍ:
 vyhledávání v názvech digitalizovaných dokumentů
 hledání v plném textu

PROCHÁZET = „hledání“ v konkrétním poli



VYHLEDÁNÍ:
 vyhledávání v názvech digitalizovaných dokumentů
 hledání v plném textu

PROCHÁZET = „hledání“ v konkrétním poli



Není nutné zadávat žádný dotaz, 
kliknutím se zobrazí celý obsah 
NDK.





Filtrování výsledků podle … 

Filtr lze zrušit kliknutím na jeho název
Kliknutím na     lze zrušit všechny filtry



Řazení výsledků podle … Typ dokumentu… 
Dostupnost ..

Odkaz do Krameria 3 … 

 automaticky proběhne vyhledávání podle dotazu zadaného v NDK
 pro zobrazení naskenovaných stránek z Krameria 3 je potřeba přejít do prohlížeče 

Internet Explorer a mít na počítači nainstalovaný DjVu plug-in

https://drive.google.com/file/d/1IqfH8slMheKkwJrdC3kXqddLkP361Tg1/view


Pokročilé vyhledávání

Umožňuje zadávat nejenom jednoduchý 
dotaz …

…ale i dotaz s použitím uvozovek nebo 
booleovských operátorů 
(AND, OR, NOT, NEAR).

Vyhledávat je možné ve 
vybraných polích



Pokročilé vyhledávání

Nápověda „užitečná pravidla pro pokročilé 
vyhledávání“ obsahuje příklady použití 
operátorů v systému Kramerius





metadata

citace

URL zobrazené 
stránky



přizpůsobit 
obrazovce

zvětšit / zmenšit

zapnout fullscreen

otočit

dvoustránkový režim

vybrat text 
(jen pokud je OCR)

listovat



tisk

pdf

obrázek (jpg)

textový přepis 
(OCR)



tisk

pdf



 max. 80 stránek

 pouze u veřejných dokumentů

 je možné vybrat jakékoli 
stránky

 výběr se provádí kliknutím na 
vybranou stránku

 pomocí klávesy shift lze 
označit více stránek za sebou

tisk



pdf

 max. 80 stránek

 pouze u veřejných dokumentů

 je možné vybrat jakékoli 
stránky

 výběr se provádí kliknutím na 
vybranou stránku

 pomocí klávesy shift lze 
označit více stránek za sebou



TISK jednotlivých stran
stažení JPG

 pokud je nastaveno zobrazení 
dvou stránek, pak se u obou 
stránek nabídne možnost 
stažení jpg a tisku

 Stáhnout - každá stránka se 
stahuje zvlášť v JPG

 Tisk levé strany 

 Tisk (= tisk obou stran, v 
patičce se vytiskne URL 
stránky)

 jen u veřejných dokumentů



OCR (textový přepis)



vymazat výsledky 
vyhledávání a v přehledu 
zobrazit všechny stránky

Při hledání je možné použít:
• pravostranné rozšíření, např. 

ministr*
• fráze, např. 

„italský dvojplošník“

pokud se nalezené slovo či fráze 
na stránce neoznačí (závisí to na 
více faktorech), pak lze pro 
ověření použít hledání v OCR

HLEDÁNÍ V DOKUMENTU

listovat jen mezi stránkami 
s nalezeným slovem či 
spojením

listovat všemi stránkami, ty s 
hledaným slovem či spojením 
jsou zvýrazněny



PERIODIKA – výběr ročníku / výtisku

ROK

DEN

POZOR:
informace, že v jeden den vyšlo více vydání, se 
zobrazuje pouze ve formátu
(např. ranní, odpolední, večerní – u Národních listů, Lidových 
novin, Národní politiky atd.)



listování mezi dostupnými čísly

výběr jiného čísla z téhož roku

výběr jiného roku z téhož 
periodika

citace podle ISO 690: 
periodika, ročníku, čísla, 
stránky



CITOVAT LZE CELÉ PERIODIKUM
 pokud citaci vytváříte z přehledu ročníků
 z aktuálně prohlíženého ročníku / čísla / stránky

CITOVAT LZE I PRO AKTUÁLNĚ PROHLÍŽENÉ „části“ VŽDY JE NUTNÉ ZKONTROLOVAT, JAKÝ TYP CITACE SI KOPÍRUJETE
 ročník periodika
 čísla periodika
 vybrané stránky periodika



HLEDÁNÍ V PLNÉM TEXTU
 z úvodní stránky
 z kterékoliv „vnitřní“ stránky
 řadí se podle relevance
 výsledy lze řadit i chronologicky, některé výsledky 

mohou při tomto typu řazení z výsledků vypadnout 
vzhledem k chybějícím údajům



VÝSLEDKY Z KONKRÉTNÍHO 
DOKUMENTU
 z úvodní stránky
 z kterékoli „vnitřní“ stránky

 řadí se podle relevance
 lze také seřadit chronologicky 

(některé výsledky mohou při 
tomto typu řazení z výsledků 
vypadnout vzhledem k 
chybějícím údajům)



VÝSLEDKY Z KONKRÉTNÍHO 
DOKUMENTU

 pokud chci listovat na další 
stránku (např. nalezený text 
pokračuje na další stranu), 
pak je nejprve nutné zrušit 
výsledky hledání   

zaškrtnout volbu všechny 
stránky =  je možné 
pracovat se všemi 
stránkami (listovat mezi 
nimi), stránky s výskytem 
hledaného slova jsou 
zvýrazněné

nebo



VÝŘEZ ZE STRÁNKY

MZK 

• www.digitalniknihovna.cz
• speciální nástroj pro výřez ze stránky

NK ČR 

• implementace speciálního nástroje pro výřez ze 
stránky aktuálně probíhá

• prozatímní řešení: obrázek stránky je možné uložit 
kliknutím na       a pomocí grafického programu 
(např. IrfanView) příslušnou část z obrázku vyříznout

http://www.digitalniknihovna.cz/


Veškeré vaše názory, komentáře a připomínky k novému rozhraní NDK přivítáme 
na kramerius5@nkp.cz nebo prostřednictvím formuláře na stránkách NK ČR.

mailto:kramerius5@nkp.cz
https://www.nkp.cz/sluzby/formulare/formular-pro-kramerius6

